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Дар маќола шароитњои заминавї, ки равандњои таърихии болоравии ањамияти харољоти 

трансаксионї ва омилњои ба бузургии он таъсирбахшро дар шароити муносибати бозорї 
мавриди тањлил ќарор гирифтааст. Тамоили болоравї њамон харољотњо, ки метавон ба 
категорияи харољоти трансаксионї ворид намуд муайян ва асоснок карда шудааст.Њамзамон 
масъалаи наќш ва ањамияти харољотњои трансаксионї дар давраи иќтисодиѐти гузариши 
Љумњурї назари тоза шудааст. Муаллиф болоравии харољоти трансаксиониро чун 
нишондињандаи пешрафти љомеа - чун тамоил дар ташаккули зинаи постиндустриалї ва 
гузариш ба марњилаи иттилоотии рушди љомеа баррасї намудааст.  

 
Ключевые слова: издержки, трансакции, трансакционные издержки, трансакционный 

сектор экономики, экономическая и хозяйственная система. 
 
В статье рассматриваются общие условия, объясняющие исторический процесс нарастания 

значимости трансакционных издержек, а также факторы, влияющие на изменение величины 
издержек в условиях рыночных отношений. Обоснована и определена необходимость выявления 
тенденции нарастания тех издержек, которые можно подвести под категорию трансакционных 
затрат, рассмотрен вопрос о роли и значении трансакционных издержек в переходной экономике 
республики. Растущие трансакционные издержки рассматриваются как показатель прогресса 
общества - как тенденцию к образованию постиндустриальных структур и переходу к 
информационному этапу развития общества.  

 

Key words: сosts, transaction, transaction costs, transactional economy, economic, and economic 
system, information systems. 

 

General conditions explaining historical process of increasing importance of transaction costs, also 
factors influencing variation of costs in conditions of market relations is reviewed in the article. 
Substantiated and defined necessity of identification of costs increasing tendency that can be bad up 
to transaction costs category, reviewed issue of transaction costs role and significance in transitional 
economy of republic. Increasing transaction costs are considered as indicator of society progress; as 
tendency of postindustrial structural formation and transition to informational progress stage of the 
society. 

 
Дар шароити муосир таъсири соҳаи муомилот ба самаранокии иќтисодии хољагињо 

меафзояд, ки ин на танҳо дар таъсири бевосита ба динамикаи хароҷоти истеҳсол ва 
истеъмол, балки умуман дар рафти такрористеҳсол низ зоњир мегардад. 
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Дар соњаи муомилот њаљми то рафт афзояндаи захирањои мењнатї ва моддї 
мутамаркиз мешавад, вазифањои кормандони муомилот беш аз пеш дигаргун 
мегарданд, таъсири динамикаи харољот ва ваќти муомилот ба суръат ва таносуби 
такрористењсоли љамъиятї, ба ташаккули шароити њаѐти ањолї рўз аз рўз зиѐд 
мешавад. Баробари ин пешбурди мањсули мењнат ба истеъмолкунанда низ душвор 
мегардад. Хароҷоти муомилот, ки мо онро ҳамчун категорияи пойгоњї барои тавсифи 
хароҷоти трансаксионї мефаҳмем, якбора афзуд. 

Инфрасохтори муосири муомилот дорои сохтори ташаккулѐфта мебошад: савдо 
(яклухт ва чакана); молия ва қарз; гардиши пул; бозори фоида; низоми иттилоотӣ ва 
алоқа; суғурта; хизматрасониҳои машваратӣ; вазифаи назорат (аудит); амалиѐт бо 
амволи ғайриманқул; ипотека. Инфрасохтори муосири муомилот барои нигоҳдории худ 
хароҷоти њангуфтро талаб мекунад. 

Барои арзѐбии хароҷоти трансаксионї дар сатҳи макроиқтисодӣ Ҷ. Уоллис ва Д. 
Норт истифодаи мафњуми бахши трансаксиониро пешниҳод карданд. Онҳо тамоюли 
афзоиши њаљми бахши трансаксиониро дар Иѐлоти Муттаҳидаи Амрико аз соли 1870 то 
соли 1970, аз љумла дар соњаи савдои яклухт ва чакана, суѓурта, бахши бонкдорї, 
амалиѐт бо амволи ѓайриманќул, харољоти дастгоњи идоракунӣ дар дигар соњањои 
саноат, харољоти давлатро ба фаъолияти судї ва њифзи њуќуќ (бахши трансаксионии 
давлатї) ошкор сохтанд.[10, с. 95]. 

 



НОМАИ ДОНИШГОҲ • УЧЁНЫЕ ЗАПИСКИ • SCIENTIFIC NOTES • №2 (65) 2023 
 

- 141 - 
 

Афзоиши бахши трансаксионии иќтисодиѐт ва харољоти бо он алоќаманд дар дигар 
мамлакатњои фазои пасошўравї низ ба назар мерасад. Масалан, аз соли 2000 то соли 
2021 њаљми умумии муомилоти моли чакана дар њамаи каналњои фурўш ќариб 8,1 
маротиба афзоиш ѐфта, нисбат ба 2020 сол 1,13 маротиба зиѐд гардидааст. Аз љумла, 
бахши ғайридавлатӣ соли 2021 нисбат ба соли 2000 - ум 8,3 маротиба, нисбат ба 2020 
сол 1,12 маротиба зиѐд гаштааст, бозори ғайримуташаккил бошад соли 2021  5,1 
маротиба, нисбат ба соли 2020  1 маротиба боло рафтааст.  

Дар соли 2021 зиѐда аз 99,2 фоизи ҳаҷми муомилоти моли чакана ба бахши 
ғайридавлатӣ рост омад. Аз љумла, зиѐда аз 41 фоизи ҳаҷми муомилоти моли чакана 
мањсулоти озуқавориро ташкил дод. Зимнан маљмўи мањсулоти бахши хољагињои 
анъанавии аграрї соли 2021 нисбат ба соли 2000 - ум њамагї 5 баробар ва нисбат ба 
соли 2020  1,3 маротиба зиѐд гаштааст. Аз додањои љадвал маълум мешавад, ки суръати 
афзоиши муомилоти моли чакана нисбат ба истењсоли мањсулоти соҳаи кишоварзӣ 1,4 
маротиба зиѐд шудааст (ниг. ба љадвали 1.). 

Аз сабаби мураккабии фурӯши мол нақши маркетинг меафзояд. Ин ба сабабҳои 
зерин вобастагӣ дорад: тезу тунд шудани рақобати миллӣ, рақобати тањољумии воридот 
дар шароити иқтисоди кушода, низоми пешрафтаи субинститутњо, интихоби васеи 
истеъмолкунандагон њини иқтидори зиѐди истеҳсолӣ ва квотаи баланди воридот, 
зудтағйирѐбии эњтиѐљот ва талаботи истеъмолкунандагон, фардигароии торафт 
зиѐдшавандаи талабот, ки ба истењсолот мувофиќан талаботи дахлдор пешнињод 
мекунад, самтгирии харидорон на ба нарх, балки ба сифати баланди мањсулот ва ѓайра. 

Барои пешнињоди бо муваффаќияти молу маҳсулоти (кор, хизматрасонӣ) -хеш 
ширкатро зарур аст, ки ќабл аз њама талаботњои истеъмолкунандагонро ҳавасманд 
кунанд. Ба ин маќсад истифода мешавад: 

„ ороиши пештоќњо; 
„ самплинг (тақсими ройгони намуна); 
„ чошнигирии ройгон; 
„ варақаи иловагӣ; 
„ армуѓон ва тӯҳфањо, масалан, «1+1 = 3», харидор пули ду бастаро медиҳад, бастаи 

сеюм бе пул ҳамчун тӯҳфа дода мешавад ва ғайра; 
„ ашѐи таблиғотӣ, ба монанди молҳои брендӣ; 
„ маҳсулоти тӯҳфавӣ, маъмулан, ҳангоми вохӯриҳои корӣ ва ғайра истифода 

мешаванд; 
„ маводи бастабандии ширкат, аз қабили сумкањои полиэтилении ширкат ва ғ.; 
„ тахфифи нарх: тахфифи маҷмуї барои њаљми харид, тахфиф барои хариди 

ѓайримавсимї, тахфиф барои пардохти хоксорона, тахфиф барои њавасмандгардонии 
фурўши маҳсулоти нав, тахфифи хариди яклухт, тахфиф барои харидорони доимї ѐ 
бонуфуз ва дигар намудҳои тахфифи нарх. Қариб 40 намуди тахфифи нарх вуҷуд дорад.  

Албатта, ин чорабиниҳо хароҷоти трансаксиониро зиѐд мекунанд. Ба ақидаи 
Ф.Котлер, мањсулот на як маљмўи одии тавсифҳои моддии он, балки ба чизи бештаре 
табдил меѐбад. Истеъмолкунандагон ба мол чун ба маҷмӯи мураккаби манфиатҳо, ки 
эҳтиѐҷи онҳоро қонеъ мегардонанд, нигоњ мекунанд. Мањз ба њамин сабаб имрӯз 
рақобат байни истеҳсолкунандагон асосан дар сатҳи таҳкими маҳсулот љараѐн мегирад. 

Вазифаи фурўшанда дар давраи капитализми саноатї ќонеъ гардондани талабот буд. 
Зимнан, ба гуфти Чемберлен, истеҳсолкунанда моли худро асосан ба шароити талабот 
мувофиќ мекард, ба њељ ваљњ кўшиш намекард, ки онро дигаргун созад. Барои дигаргун 
сохтан корхонаҳои он давра на иқтидор доштанду на восита. Онҳо ба шароити берунӣ 
таъсири назаррас расонида наметавонистанд. Он замон истеҳсолкунандаи мол хароҷот 
ва талафотро оид ба ташаккули талаботи истеъмолӣ дар зимма надошт. 

Дар замони њозира бошад вазифаи фурӯшанда на танҳо ќонеъ гардонидани талабот, 
балки ташаккули талабот низ мебошад. Алҳол аллакай имкониятњои ба талабот ва 
фаъолнокии фурўши мањсулот, аз љумла мањсулоти нав таъсир расонидан мавҷуданд. 

Дар хароҷоти ташаккули талабот таҳқиқ ва дарѐфти бозорҳо, ошкор сохтани 
имкониятҳои фурӯши маҳсулоти мављуда ѐ ба нақша гирифташуда, рекламае, ки 
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иттилоотро ба истеъмолкунандагон мерасонад ва маќсадаш ба хариди мол ҳавасманд 
кардани харидор мебошад, муњим аст [6, с. 82]. Мақсади реклама на фақат маълумот додан 
дар бораи маҳсулот, балки тағйири додани талаботи истеъмолкунандагон мебошад. Њаљми 
хароҷоти қонеъ гардонидан, нигоҳ доштан ва ташаккули талаботи истеъмолӣ дар ҳаҷми 
умумии хароҷоти истеҳсолкунандагони мол њаљми беш аз пеш зиѐдеро ишѓол мекунанд. 
Дар давраи њозира диќќати бештар ба соњаи муомилот дода мешавад ва фаъолияти 
иќтисодї ба бозор мекўчанд. Маркетинг бениҳоят нақши муҳим касб кард. Имрӯз 
миѐнаравҳо фурӯшандаро аз зарурати эҷоди шабакаи фурўш, ки сармоягузории калонро 
ба реклама, нақлиѐт, хољагии анбор ва ғайра талаб мекунад, озод менамоянд. Онњо 
метавонанд ба истењсолкунандагон ва харидорон маљмўи пурраи хизматњоро аз дарѐфти 
шарик ва имзои шартнома cap карда, то хизматрасонии пас аз муњлати кафолат, аз он 
љумла расонидани мол, васл кардан, ба кор андохтан, озмоиш пешкаш намоянд. 

Пештар корхонањо бо сабабњои зерин ба миѐнаравњо сахт ниѐз надоштанд: миќѐси 
хурди истењсолот, ташкили корхонањои дорои низоми тараќќикардаи худтаъминкунї 
бо таљњизот, ќисмњои эњтиѐтї, корњои таъмир ва ѓайра, фармоши давлатї, инкишофи 
шабакаҳои савдои худї, фаъолияти бозорњои мањаллї бо фазои мањдуди онњо, алоќаи 
бевоситаи (кооперативии) байни корхонањо ва ѓайра. 

Аммо њамзамон омилњо ба нафъи ташаккули миѐнаравон чї дар фурўши молњои аз 
рўи анъана кишоварзї ва чї дар таъмини корхонањои саноатї ва дигар корхонањо амал 
мекарданд ва таќвият меѐфтанд. Аз љумла дароз кардани масофаи миѐнаи фурӯши 
маҳсулот, кор дар бозорҳои дурдаст, рушди содирот ва воридот, баровардани маҳсулот 
барои категорияҳои гуногуни истеъмолкунандагон, муваффақияти базањо ва мағозаҳои 
универсалӣ, барои истеҳсолкунанда пайдо шудани имкони сарфа кардани харољоти 
муомилот ба туфайли миѐнаравњо, баланд гардидани наќши алоќа ва ѓайра. 

Миѐнаравиро низ бояд дар робита ба мавзӯи тақсими хатарҳо баррасӣ кардан лозим 
аст. Ҳоло, барои истеҳсолкунандаи мол назар ба ташкили шабакаи фурўши худ 
истифода бурдани миѐнаравҳо фоидаовар аст. Миѐнаравҳо бо истеъмолкунандагон 
алоқаи нисбатан зич доранд. Онҳо дар ташаккули алоќаҳои устувори гардиши 
истеҳсолкунандагон бо бозор муҳимманд. Наќши миѐнаравон дар фурўши молњои 
сермасриф дар бозори љањонї фавќулода калон аст. 

Таҳқиқот нишон медињанд, ки миқдори ширкатҳои миѐнарав дар савдои ҷаҳонӣ 
мунтазам меафзояд. Соњањои томи иќтисодиѐт ба фаъолияти миѐнаравї махсус 
гардонда шудаанд. Ба ин кор васеъ шудани корхонањо, таъѓйирдињии истењсолот, 
афзудани наќши мањсулоти нав, зарурати шадиди таќсими харољот (нуқтањои хеле 
муњим) ва ѓайра мусоидат мекунанд. Миѐнаравони тиљоратї вазифањои торафт 
мураккаб ва махсусгардонидаи хизматрасонї ба харидоронро њал мекунанд. Бинобар 
ин, алњол харољоти истеҳсолкунандагон барои ҳамкории мутаќобила бо сохторҳои 
миѐнаравӣ ва хароҷоти хизматонаи миѐнаравон зиѐд шудааст. 

Маркетинг маљмўи тадбирњо оид ба омўзиши фаъолияти савдо ва фурўши корхона, 
омўзиши тамоми омилњое мебошад, ки ба пешбурди молу хизматрасонињо аз 
истењсолкунанда то истеъмолкунанда таъсир мерасонад. Дар замони кунунӣ фаъолияти 
ҳар як корхона аз таҳлили маркетингї оғоз мешавад. Инкишофи босуръати илм, ки аз 
охири асри XIX оѓоз ѐфт, боиси кашфиѐти сершумори дорои хусусияти усулї гардид, ки 
ба самтњои нави инкишофи илму техника замина гузоштанд [2, с.20]. 

Давраи рушди босуръати илм ва техника ба нимаи дуюми асри 20 рост омад. 
Инқилоби илму техника боиси ихтисори якбораи вазни ќиѐсии соњаи аввалия мегардад, 
баъдан нисбатан суст бошад њам соњаи дувумї ихтисор меѐбад ва соњаи савум бо суръат 
васеъ мешавад. Замони њозира бо њамгироии истеҳсолот ва илм тавсиф мегардад, 
тавсиф мегардад, ба фаъолияти эмпирикии иқтисодӣ тамоюли афзояндаи табдил ѐфтан 
ба истеҳсолоти илмї хос аст. Соњаи илмї-тадќиќотї бо суръати баланд тараќќї 
мекунад. Дар сохтори харољоти мањсулоти муосир њиссаи харољоти илмї - тањќиќотї 
хеле калон буда, аз 50% зиѐд шуда метавонад. 

Масъалаи дигари принсипиалї аз истеъмол вобаста будани истењсолот мебошад. Дар 
ин мавзуъ мулоњизањои зиѐде баѐн шудаанд. Лоињаи ягон истеҳсолоти калон бидуни 
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тадқиқи бозор ва таҳлили масъалаҳои истеҳсолӣ, аз як тараф ва афзалиятҳои 
истеъмолкунандагон аз ҷониби дигар, тањия намешавад. Айни замон ба истеҳсоли 
маҳсулот ва хизматњо мунтазам бо назардошти сигналҳои бозор ва тағйирѐбии эҳтиѐҷи 
истеъмолкунандагон тасњењ ворид карда мешавад. 

Аз ин љо ба хулоса омадан мумкин аст, ки соҳаи фаъолияти иқтисодӣ ҳамчун соҳаи 
афзалиятнок дар оянда инноватсионї буда, барои гузариш ба пасазсаноатї мувофиқ 
аст[8, с. 33]. Зимнан худи инноватсияҳо бояд дар дурнамо устувории бозор 
(рақобатпазирӣ) - ро таъмин кунанд, ин бошад фурўши боэътимод ва ба оянда 
нигаронидаи маҳсулотро пешбинї мекунад. Зимнан њамаи ин бо хароҷоти баланди 
трансаксионї вобастагӣ дорад. 

Раќобати муосир асосан ѓайринархї, моњиятан бошад раќобати олигополистї ва 
монополистї мебошад [4, с. 20]. Раќобати ѓайринархї гуногуншакл аст: он бо сифати 
мањсулот, шароити тањвил, хизматрасонии баъдифурўш, амалияи њисобу китоб, ба 
назар гирифтани дархостњои инфиродии истеъмолкунандагон, муњлатњои кафолатнокї, 
бо технологияњои истифодашаванда ва ѓайра алоқамандӣ дорад. Вале дар адабиѐти 
иќтисодї аксаран ба сифати мол диќќати махсус дода мешавад. Рақобати ғайринархӣ, 
ки ба сифати маҳсулот равона шудааст, ба фикри мутахассисон баланд бардоштани 
сифати маҳсулот беҳтар намудани хизматрасониро, ки ба маҳсулот њамроњ аст 
(намоишгоҳи маҳсулоти кишоварзӣ ва ғ.) дар бар мегирад. Дар бозори раќобати 
номукаммал усулњои ѓайринархии раќобат бар усулњои нархї афзалият доранд 
(бартарияти раќобат «дар атрофи арзиши истеъмолї» бар раќобат «дар атрофи нархи 
мол»)[3, с. 120]. Ин чунин маъно дорад, ки алњол ба корхонањои кишоварзї барои пеш 
гузаштан аз раќибони худ зарур аст, ки фаъолияти онњо дар истењсол ва фурўши 
мањсулоти љавобгў ба эњтиѐљоти истеъмолгарон аз лињози стратегї ба вазифањои 
таќаддум љустан аз раќибон тобеъ бошад. Нақши инноватсия ва муњиммияти самтгирї 
ба марњилаи дарозмўњлат мањз дар њамин зоњир мегардад. Ин маънои онро надорад, ки 
рақобати нархї тамоман вуҷуд надорад. Масалан, тахфифи нарх васеъ истифода 
мешавад, яъне фурўхтани мањсулот бо нархи назар ба нархњои дар нархномаҳо 
эълоншуда арзон васеъ истифода бурда мешавад. 

Ҳамзамон дар кишварҳои тараққикарда роҳу усулҳои зиѐде барои ихтисори хароҷоти 
пешбурди физикии мол аз истеҳсолот то истеъмолгари ниҳоӣ вуҷуд доранд. 
Механиконидан ва автоматикунондани корњои борфарорию борбарорї, оптимизацияи 
намудњои наќлиѐт ва маљрои наќлиѐт, ки ба сохторњои калони хољагидорї хос аст, 
истифода бурдани контейнеру поездњо ва ѓайра аз он љумлаанд. 

Айни замон омилҳои дигар ба самти муқобил «кор мекунанд». Масалан, дароз 
кардани хатсайрҳои нақлиѐтӣ дар натиҷаи ҷаҳонишавӣ; баланд будани вазни ќиѐсии 
мањсулоти нимтайѐр дар муомилоти миллї ва љањонї асосан дар заминаи амиќрафти 
алоќањои кооператсия; њиссаи зиѐди молҳое, ки шароити махсуси интиқолро талаб 
мекунанд, масалан, хољагии сардхонањо ва ғайра. Ба ақидаи В. Шумаев, сатњи харољоти 
љомеа барои хизматрасонии њаракати молњо њиссаи назарраси ММД-ро ташкил 
мекунад њиссаи наќлиѐт, алоќа, савдо ва мањсулоттайѐркунї зиѐда аз 30 фоизи њаљми 
умумии арзиши иловашудаи мамлакатро ташкил мекунад. [7]. 

Дар шароити муосир ба туфайли шароитњои гуногун хароҷоти трансаксионӣ 
мураккаб шуда, вазни ќиѐсии онҳо бемайлон меафзояд. Дар айни ҳол афзоиши 
харољоти трансаксионӣ ба ифодаи мутлаќ ба мушоњида мерасад. Њамчунин 
суръатафзоии бошиддати динамикаи ин харољот нисбат ба динамикаи харољоти одии 
истењсолот мушоњида мешавад. Ба ақидаи олимон, ин њодиса тамоюли муътадили 
пешрафти иљтимої буда, инкишофи мубодиларо ифода мекунад. Маълум шуд, ки 
натиљањои ниҳоии фаъолияти инсон на аз худи истеҳсолот ба маънои анъанавӣ (ба 
маҳсулоти тайѐр ва хизмат табдил додани ашѐи табиат дода), балки бештар аз 
тақсимоти меҳнат ва шаклҳои муносибатҳои мутақобилаи байни одамон вобаста аст. 
Моњиятан ин харољоте мебошад, ки бо мављудияти таќсими мењнат ва алоќањои 
хољагидорї дар љамъият вобастагӣ дорад. 
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Ҳамин тариќ, ба бузургї ва сохтори хароҷоти трансаксионӣ дар ҷанбаи иқтисоди 
миллӣ ҳолатҳои зерин таъсири махсус мерасонанд: 

1. Бахши трансаксионии мутобиќ ба давраи имрӯза (аз рўи таркиб, сохтор, 
ќобилияти ќонеъ гардонидани талабот, тибќи хелњои хизматњои пешнињодшаванда, аз 
рўи ќобили ќабул будани нарху тарифњо, имкониятњои кор барои оянда ва ѓайра) 
ташаккул ѐфтааст, ки худи он дар хољагии халќ тағйироти азим ба шумор меравад. 

2. Ба хизматрасонињои бахши трансаксионӣ ба сабаби тезутундии раќобат дар 
бозорњои дохилї (миллї) якҷоя бо љањонишавї марбутан ба зарурати иштирок дар 
таќсимоти байналмиллалии мењнат, њамчунин ба миѐн омадаи муаммоњои гирифтани 
манфиат аз шаклҳои гуногуни муносибатњои иќтисодии љањонї талабот зиѐд гардид. 

3. Афзоиши даромади ањолї, зиѐд шудани харољоти мењнат ва як ќатор омилњои 
дигар боиси таѓйирѐбии назаррас дар истеъмоли ѓайриистењсолї гардиданд. Талабот ба 
молњои техникї, манзил, ба хизматњои соњаи маориф, тандурустї, маданиву маишї 
афзуданд.  

4. Бегуфтугў, наќши давлат афзуд, ки онро бо чунин нишондињандањо, мисли, њиссаи 
бахши давлатї дар ММД ва шуѓл, маблаѓгузории асосї, дар талаботи маљмўии 
љамъият ва ѓайра ба њисоб мегиранд.  

Аммо дар замони мо барои сохтакории мол низ имкониятњои васеи техникї ва дигар 
имкониятҳо мављуданд. Имрўз қариб ҳама гуна маҳсулотро қалбакӣ кардан имконпазир 
аст. Он молњое, ки талабот ба онњо зиѐд мебошад, аз љумла дору, нурињои маъданї, 
ќисмњои эњтиѐтии таљњизот ва ѓайра мавриди таќаллуби фаъолона ќарор мегиранд. 
Бинобар ин, харољоту зарари истеъмолкунандагон барои тафтиши ҳақиқӣ будани 
маҳсулот ва муҳофизат аз истифодаи маҳсулоти таќаллубї меафзояд. Хароҷоти он 
ширкатҳое хеле зиѐд аст, ки моли онњо мавриди таќаллуб ќарор мегиранд.  
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